Submeto a vossa apreciação  proposta  formulada  pela  empresa  NP  CAPACITACAO 

E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, com sede da 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 306, Sala 221, 222 e 223, Centro, Curitiba/PR, para a liberação  de 

uso da ferramenta “Banco de Preços”, ao custo de R$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais) 

anuais. 

A proposta contempla a concessão de uma licença, além da disponibilização de minutas  

de  edital utilizadas  por outros  órgãos  da Administração de um modo geral. 

O uso da ferramenta pela Seção de Licitações e  Contratos  se  justifica pela agilidade

[...]

ferramenta, as propostas para aferição de adequação ao mercado podem  ser  obtidas  em  poucos 

minutos. 

Somente esse detalhe, a meu ver, seria suficiente para justificar a contratação, posto  

que colabora com o trabalho de 4 servidores. 

Por outra linha, em uma divisão grosseira, o investimento para  corte  seria  de  R$ 

166,46 (cento e sessenta e seis reais e quarenta e seis centavos), por servidor, por mês. 

Assim, estabelecendo uma linha de comparação,  para  realizar  o  levantamento  de 

custos de um processo, tomando por base o salário de um escrevente técnico judiciário, apresento a 

seguinte tabela:

[...]

questão em expediente semelhante (Processo SEI 16.1.000001397-9), no qual lançamos nosso 
Parecer nº 26/2016, oportunidade em que identificamos que nossa antecessora, também, já o 
havia feito (Processo SEI 15.1.000000490-6). 

Na essência, a situação jurídica se repete, inclusive se levarmos em conta o valor total do 
contrato, R$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa Reais), para um período de 12 meses, 
razão pela qual, peço vênia para seguir o entendimento que outrora lancei. 

Observo, novamente, a apresentação de carta de exclusividade (ID 0150784), subscrita, em 
24.04.2017, pela Associação das Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informação ASSESPRO